令和７年５月

社員・ＪＡＳ認証工場

(一社)日本食肉加工協会会員

お客様           各位

一般社団法人 食肉科学技術研究所

〒150-0013 東京都渋谷区恵比寿1丁目5番6号

℡:03-3444-1923(ＪＡＳ業務管理課),FAX:03-3441-8273

令和７年度品質管理担当者講習会の開催について(オンライン)

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび標記講習会をオンラインにて開催致しますのでご案内申し上げます。

今回は、消費者庁食品表示課担当官より「分かりやすい栄養成分表示の取り組みに関す

る検討会の検討状況について」（仮題）と題してご講演いただきます。消費者庁担当官のご

講演につきましては、事前にご質問をいただければ、可能な限りご講演の中でご回答いた

だけます。

その他、当研究所からは、「食品衛生に関する動きを中心とした最近の情勢」、令和6年度

に実施した試験研究等についてご説明いたします。

ご多忙のことと存じますが、ＪＡＳ認証工場でない方も含め広く皆様にお役立ていただ

ける内容となっていますので、ぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。

参加を希望される方は、別紙2に必要事項をご記入の上、令和７年７月４日(金)までにE

メールまたはFAXにてお申込みください。

本講習会はＪＡＳ認証工場の品質管理責任者または格付担当者の資格取得に関わるも

のではないことを念の為申し添えます。

敬 具

記

１．日時

令和７年７月２４日（木）午後１時～午後５時

２．講習プログラム 別紙1のとおり

３．お申込み及び参加の手順

（１）別紙参加申込書に必要事項をご記入の上、令和７年７月４日(金)までにEメールまた

はＦＡＸにてお申込み下さい。

宛先：一般社団法人 食肉科学技術研究所 事業統括部ＪＡＳ業務管理課 中川、小室

Eメール：nikukaken@niku-kakou.or.jp  ＦＡＸ：０３－３４４１－８２７３

（２）参加申込書を受理後、参加者のメールアドレスにnikukaken@niku-kakou.or.jpより

受付確認メールをお送りします。

（３）当ウェブセミナー（ウェビナー）への参加登録方法は、７月１１日（金）までにメ

ールにてご連絡いたします。

（４）テキストは７月１７日（木）に発送予定です。講習会当日お手元にご準備ください。

４．参加費（テキスト代、消費税及び送料を含む。）

社員、ＪＡＳ認証工場、協会会員：１名につき６，６００円

上記以外：１名につき８，８００円

５．参加費お支払い方法：受付確認メールを受信後、速やかにお振り込み下さい。

お振込先 三菱ＵＦＪ銀行 恵比寿支店 当座 １５４４７０６

口座名：一般社団法人 食肉科学技術研究所

６．「分かりやすい栄養成分表示の取り組みに関する検討会の検討状況について（仮題）」

に関するご質問について

・締切日：令和7年7月4日（金）

・ご提出方法：参加申込書にご記入いただくか、申込受付用Eメールアドレス

（nikukaken@niku-kakou.or.jp）にお送りください。

・ご質問は、参加者に限らせていただきます。

７．注意事項

（１）本講習会はZoomによるウェビナー形式での開催です。

（２）参加の際にはインターネットに接続いただける環境が必要です。

（３）通信費は自己負担でお願い致します。

（４）参加費は、講習会当日までにお支払いください。ご入金後のキャンセルはお受けで

きませんので、ご了承ください。

以上

mailto:nikukaken@niku-kakou.or.jp

別紙１

【令和７年度品質管理担当者講習会プログラム】

時間   講習内容 講師

13:00 － 13:05   開会挨拶
食肉科研

小原健児理事長

13:10 － 14:40 Ⅰ 分かりやすい栄養成分表示の取り組みに関する

検討会の検討状況について（仮）

消費者庁食品表示

課保健表示室 栄

養成分表示係長

日吉統子様

14:40 － 14:50   休憩

14:50 － 15:25 Ⅱ 最近の情勢

食肉科研

小原健児理事長

      (1)令和 6 年食肉加工品の生産及び格付状況(仮)

      (2)令和 6 年食中毒発生状況(仮)

(3)事業報告及び今年度事業のご案内(令和 6年

度依頼検査、輸入食品検査の受託状況を含

む)(仮)

15:25 - 16:05 Ⅲ 事業報告

食肉科研       (1)令和 6 年度 JAS定期確認調査結果

      (2)令和 6 年度 JAS検査結果

16:05 － 16:50 Ⅳ 試験研究報告(試験成績書)

食肉科研

      -1 ローストビーフ賞味期間延長対応調査事業(仮)

      -2JRA 事業ローストビーフに関する調査(仮)

-3 食鳥協会事業（国産鶏肉と外国産鶏肉の比較試験）

(仮)

16:50 －     閉会挨拶 食肉科研

別紙２

＊参加者ごとにご記入下さい。

令和７年度品質管理担当者講習会 参加申込書

令和   年   月   日

一般社団法人 食肉科学技術研究所 ＪＡＳ業務管理課 中川、小室 行

（Ｅメール：nikukaken@niku-kakou.or.jp   ＦＡＸ:０３－３４４１－８２７３)

会 社 名 及 び

工 場 名

勤 務 先 住 所

〒

テキスト送付先

（上記住所と異

な る 場 合 ）

〒

電 話 ･ Ｆ Ａ Ｘ 電話：            ＦＡＸ：

参 加 者

メールアドレス

所属部署
ﾌﾘｶﾞﾅ

参加者氏名

参加費振込予定日：     月     日 金 額：        円

貴社取扱銀行名：             支店名：

貴社振込の名義：

○消費者庁担当官のご講演「分かりやすい栄養成分表示の取り組みに関する検討会の検討状況

について」へのご質問、その他特別な連絡事項等がございましたらご記入ください。

mailto:nikukaken@niku-kakou.or.jp